
Anexo à Instrução nº 94/96 
 
 
 
ASSUNTO: Provisões. Para risco - país 
 
 
 
 

Níveis Mínimos de Provisionamento 
 

As classes de risco e os níveis mínimos de provisionamento são os seguintes: 
 

Classes de Risco 
 
A - Risco nulo 
B - Risco baixo 
C - Risco médio 
D - Risco elevado 
E - Risco muito elevado 

Níveis de provisionamento 
 

0% 
10% 
25% 
50% 
75% 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo alterado pela Instrução nº 27/97, publicada no BNBP nº 6, de 16 de Junho de 1997. 
 
 


